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ECONOMIE

Una caldă, una rece 
pentru prosumatori
Noua lege nu conţine posibilitatea decontă-
rii lunare a energiei introduse în reţea, aşa 
cum prevedea varianta anterioară. Pagina 5

POLITICĂ

PSD acuză USR 
că dinamitează coaliţia
A fost scandal în Coaliţie, din cauza plânge-
rii penale a USR la adresa Guvernului. Iritaţi, 
social-democraţii au ieşit din sală.  Pagina 6

ACTUALITATE

Legea pensiilor private 
a fost adoptată
Pacienţii oncologici îşi vor putea scoate din-
tr-o singură tranşă întreaga sumă, restul pu-
tând retrage cel mult 30%.  Pagina 3

ADMINISTRAŢIE

Măsuri dure pentru 
siguranţa elevilor
Viceprimarul Dan Tarcea anunţă noi mă-
suri de siguranţă pentru elevi: radare fi xe 
şi noi locuri de acces în şcoli.  Pagina 3

SOCIAL

Tinerii transformă Clujul
52 de proiecte vor benefi cia de fi nanţare 
de până la 5.000 de lei în cadrul unei noi 
ediţii a programului de bugetare participa-
tivă Com’ON Cluj-Napoca.  Pagina 4
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Grecia, prima ţară din UE care va introduce oficial ziua de muncă de 13 ore
Grecia este pe cale să devină primul stat 

membru al Uniunii Europene care legali-

zează o zi de muncă de până la 13 ore în 

sectorul privat, într-o mişcare pe care gu-

vernul de centru-dreapta o descrie drept 

un pas către „una dintre cele mai fl exibile 

pieţe ale muncii din Europa”.

Parlamentul elen urmează să voteze 

controversatul proiect de lege, în ciuda 

protestelor naţionale şi a unei greve gene-

rale declanşate de sindicate şi partidele de 

opoziţie. Legea este aşteptată să treacă fă-

ră difi cultăţi, graţie majorităţii deţinute de 

partidul de guvernământ Noua Democra-

ţie, scrie Politico.

Potrivit noilor reguli, aplicabile din iu-

lie 2024, angajaţii din industrie, comerţ, 

agricultură şi unele servicii vor putea lu-

cra şase zile pe săptămână, iar a şasea zi 

va fi  plătită cu un bonus de 40%. Totoda-

tă, salariaţii vor putea lucra până la 13 ore 

pe zi, însă doar pentru maximum 37,5 zi-

le pe an, fără a depăşi 48 de ore săptămâ-

nal, calculate pe o medie de patru luni.

Guvernul argumentează că măsura este 

necesară pentru a răspunde crizei demo-

grafi ce şi lipsei de forţă de muncă califi ca-

te. Ministrul Muncii, Niki Kerameus, a sub-

liniat că prelungirea programului este „vo-

luntară” şi că angajaţii „nu pot fi  concedi-

aţi” dacă refuză.

Sindicatele resping însă aceste argu-

mente, acuzând guvernul că elimină prac-

tic ziua de lucru de opt ore şi consolidea-

ză abuzurile patronale într-o ţară unde 

controalele la locul de muncă sunt rare. 

Federaţia funcţionarilor publici ADEDY a 

denunţat „distrugerea oricărei idei de via-

ţă de familie şi socială” şi „legalizarea 

supraexploatării”.

Deşi economia elenă şi-a revenit după 

criza fi nanciară din 2009, iar şomajul a 

scăzut la 8,1% în august 2024 (cel mai 

redus nivel din ultimii 17 ani), salariile 

rămân printre cele mai mici din UE. Mul-

ţi greci au două locuri de muncă pentru 

a face faţă costului ridicat al vieţii, iar 

aproape jumătate dintre gospodării nu îşi 

pot acoperi cheltuielile de bază, potrivit 

unui raport al Comitetului European pen-

tru Drepturi Sociale.

Datele Eurostat arată că unul din cinci greci 

lucrează peste 45 de ore pe săptămână, cea 

mai mare rată din Uniunea Europeană.

1  = 4.3738  LEI

1  = 5.0885  LEI

Crește sau nu salariul minim în 2026? 
Ce vrea Guvernul și ce permite bugetul.
Guvernul ar trebui să majoreze salariul minim în 2026, după ce autoritățile și-au asumat să respecte directiva europeană care 
le cere statelor să asigure venituri corelate cu costul vieții și productivitatea. Patronatele cer înghețarea salariilor.  Pagina 6

Cluj-Napoca, oraș de poveste pentru vacanța copiilor

Cluj, un city break Cluj, un city break 
cu gust de toamnăcu gust de toamnă

Se apropie vacanța de toamnă, iar tot mai multe familii aleg Clujul ca destinație de petrecere 
a timpului liber. Cu patrimoniu cultural bogat și evenimente pentru familii, cu expoziții interactive 
și zone de joacă dedicate celor mici, Cluj-Napoca este vedeta sezonului, afirmă hotelierii. Pagina 2
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Familiile preferă oraşe şi 

staţiuni care oferă activităţi 

recreative pentru copii şi 

experienţe uşor de accesat, 

Clujul şi Braşovul fi ind ale-

geri populare datorită trase-

elor montane şi obiectivelor 

culturale, arată datele unei 

platforme hoteliere online.

„În vacanţa de toamnă, fa-

miliile aleg destinaţii care com-

bină relaxarea, activităţile pen-

tru copii şi experienţele cul-

turale sau recreative. Oraşele 

şi staţiunile montane sau bal-

neare din România, precum 

Braşov, Sinaia, Predeal, Sibiu 

şi Cluj-Napoca, sunt cele mai 

căutate pentru vacanţele co-

piilor”, susţin reprezentanţii 

platformei hoteliere.

Conform sursei citate, bu-

getul mediu pentru un sejur 

de 2-3 nopţi cu demipensiune 

variază între 150 şi 700 lei pe 

noapte, în funcţie de destina-

ţie şi facilităţile pentru copii.

Oraşul Braşov rămâne o a-

legere populară datorită tra-

seelor montane potrivite pen-

tru întreaga familie şi obiec-

tivelor culturale iar Sinaia şi 

Predeal atrag prin combina-

ţia dintre relaxare şi activităţi 

pentru copii, cum ar fi  pisci-

ne, programe tematice sau 

plimbări în natură.

Sibiu şi Cluj-Napoca com-

pletează topul, fi ind oraşe cu 

patrimoniu cultural bogat şi 

evenimente pentru familii, de 

la pieţe colorate şi expoziţii 

interactive până la parcuri şi 

zone de joacă dedicate celor 

mici, susţin reprezentanţii plat-

formei hoteliere.

Un criteriu important în a-

legerea destinaţiei îl reprezintă 

facilităţile dedicate celor mici.

Cele mai multe rezervări pen-

tru astfel de unităţi s-au înregis-

trat în Braşov (15,8%), Sibiu 

(14,7%) şi Cluj-Napoca (11,5%), 

urmate de Predeal, Poiana Bra-

şov şi Sinaia. Staţiunile monta-

ne sau balneare oferă pachete 

speciale pentru familii, cu de-

mipensiune, acces la piscine, 

saune şi activităţi pentru copii, 

se arată în comunicat.

Totodată, rezervările în oc-

tombrie permit familiilor să 

benefi cieze de tarife mai avan-

tajoase comparativ cu sezo-

nul de vară şi de mai multă 

linişte, fără aglomeraţia carac-

teristică vacanţelor estivale.

„Pe lângă cazare şi buget, 

părinţii caută unităţi de caza-

re care să includă facilităţi de-

dicate copiilor, precum pisci-

ne interioare, locuri de joacă, 

programe interactive şi excur-

sii uşoare. De asemenea, des-

tinaţiile accesibile cu transport 

facil şi timpul redus petrecut 

pe drum sunt foarte aprecia-

te. Această combinaţie între 

confort, activităţi recreative şi 

experienţe culturale face ca va-

canţele din octombrie să fi e o 

alegere ideală pentru familiile 

care vor să petreacă timp de 

calitate împreună, profi tând 

de zilele libere de la şcoală”, 

precizează sursa citată.

Clujul, Braşovul şi Sibiul, 
cele mai rezervate destinaţii 
pentru vacanţa de toamnă
Cluj-Napoca este un oraş cu un patrimoniu cultural 
bogat şi evenimente pentru familii

Cluj-Napoca este un oraş cu un patrimoniu cultural bogat şi evenimente pentru familii

Vacanţa de toamnă, 
între 25 octombrie 
și 2 noiembrie
Vacanţa de toamnă este pro-
gramată să înceapă sâmbătă, 
25 octombrie, imediat după 
încheierea primului modul de 
cursuri, care se fi nalizează vi-
neri, 24 octombrie.
Astfel, elevii vor avea o săp-
tămână liberă, urmând să 
revină la școală în prima zi 
de luni din noiembrie. 
Această vacanţă este valabi-
lă pentru toţi elevii din ciclul 
primar, gimnazial și liceal.
După vacanţa de toamnă, 
elevii revin în bănci luni, 3 
noiembrie 2025, când înce-
pe modulul al doilea al 
anului școlar. Acest modul 
va dura 7 săptămâni, până 
vineri, 19 decembrie, când 
începe vacanţa de iarnă.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Vicepreşedintele Autorităţii 

de Supraveghere Financiară 

(ASF), Sorin Mititelu, a 

explicat miercuri la Digi24 

motivele pentru care cresc 

preţurile poliţelor RCA şi a 

clarifi cat propunerile de 

modifi care a legii RCA, 

după ce în spaţiul public au 

apărut informaţii privind 

limitarea dreptului şoferilor 

de a alege service-ul auto.

„Cert este că se plăteşte 

mai mult decât trebuie şi toa-

tă diferenţa aceea o împăr-

ţim cu toţii cei care cumpă-

răm asigurări RCA şi uităm 

de fi ecare dată că cel care 

plăteşte despăgubire este asi-

gurătorul, nu altcineva. Din 

acest motiv, întâi se face avi-

zarea daunei, se face consta-

tarea, se face ofertarea şi ac-

ceptarea ei, după care se ac-

cesează serviciul de repara-

ţii şi serviciul de închiriere 

a vehiculului, iar cel care fa-

ce oferta trebuie să fi e res-

ponsabil, adică asiguratorul, 

că sumele sunt sufi ciente 

pentru rezolvarea proble-

mei”, a spus Mititelu.

Oficialul ASF a ţinut să 

clarifice şi o serie de infor-

maţii vehiculate recent pri-

vind proiectul de modifica-

re a legii RCA, explicând că 

dreptul asiguraţilor de a a-

lege liber service-ul auto nu 

este afectat.

„Dreptul de a alege în ser-

vice-ul rămâne unul neafec-

tat şi de altfel este protejat şi 

de legea noastră şi este pro-

tejat şi de directiva europea-

nă. Valoarea de despăgubire, 

şi în prezent şi în viitor, tot 

între asigurator şi benefi cia-

rul despăgubirii se va stabili 

la propunere asiguratorului şi 

cu acceptul benefi ciarului. Ce-

ea ce ar fi  urmat să aibă loc 

ca modifi care în acest sistem 

prin acele amendamente, ca-

re au fost deocamdată elimi-

nate şi probabil vor fi  parte 

dintr-un viitor proiect de lege 

de amendare a legii RCA. E-

ra vorba de introducerea unor 

reguli suplimentare prin care 

să facem procesul mai efi ci-

ent şi mai echilibrat”, a expli-

cat vicepreşedintele ASF.

Un exemplu concret pre-

zentat de un telespectator 

Digi24 a vizat un caz în care 

costul închirierii maşinii de 

schimb a depăşit costul repa-

raţiei vehiculului avariat.

„Acest exemplu este exact 

ceea ce noi considerăm a fi  

un abuz în asupra întregii pie-

ţe de asigurări RCA. Abuz pen-

tru pentru că de fapt, ceea ce 

lipseşte din această descriere 

este acel dialog, acea înţele-

gere între asigurator şi bene-

fi ciarul despăgubirii care ar 

trebui să aibă loc înainte de 

a se accesa benefi ciile menţi-

onate de dumneavoastră”, a 

explicat Mititelu.

În privinţa preţului poliţelor 

RCA, Mititelu a precizat că aces-

ta este infl uenţat nu doar de va-

loarea despăgubirilor, ci şi de 

numărul mare de accidente.

„Dacă vrem reducerea pri-

melor de asigurare, trebuie să 

reducem frecvenţa daunelor. 

70-80% din banii strânşi din pri-

me merg înapoi la despăgubiri”, 

a subliniat vicepreşedintele ASF.

De ce cresc preţurile la poliţele RCA?
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redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul municipiului 

Cluj-Napoca, Dan Tarcea, 

a anunţat un nou set 

de măsuri pentru siguranţa 

elevilor în jurul şcolilor 

din oraş. Măsurile vin după 

ce un elev de 12 ani a fost 

accidentat grav pe trotuar 

pe strada Avram Iancu.

Viceprimarul municipiu-

lui Cluj-Napoca, Dan Tar-

cea, anunţase la începutul 

acestei săptămâni că în apro-

piere unităţilor de învăţă-

mânt din oraş vor fi monta-

te garduri de protecţie, tre-

cerile de pietoni vor fi su-

praînălţate, acolo unde zo-

na o permite, iar stâlpişori 

vor fi instalaţi pentru a creş-

te vizibilitatea copiilor pe 

trotuare şi mai ales în apro-

pierea trecerilor de pietoni.

Radare fi xe şi noi 
puncte de acces 
în şcolile din Cluj-Napoca

Acum, administraţia locală 

a revenit cu un nou set de mă-

suri de protecţie pentru elevi.

Viceprimarul a anunţat ca-

re sunt noile măsuri pentru 

ca trafi cul să se desfăşoare fă-

ră incidente în zonele unită-

ţilor de învăţământ.

Printre aceste propuneri se 

numără:

• Montare de radare fi xe pe u-

nele tronsoane, când legislaţia 

va permite acest lucru, pentru a 

descuraja depăşirea vitezei şi a 

creşte siguranţa rutieră în zone-

le frecventate de copii.

• Crearea de noi puncte de ac-

ces în şcoli, acolo unde este 

posibil, şi folosirea celor care 

există deja, dar nu sunt utili-

zate – pentru a reduce aglo-

meraţia la intrările principale;

• Implementarea programu-

lui „Rute sigure către şcoală”, 

care presupune identifi carea 

şi semnalizarea traseelor pie-

tonale cele mai sigure pentru 

elevi, prin marcaje şi indica-

toare dedicate.

Viceprimarul Dan Tarcea: 
„Siguranţa copiilor 
rămâne o prioritate 
pentru noi”

„Siguranţa copiilor rămâ-

ne o prioritate pentru noi. 

Continuăm pas cu pas pen-

tru un drum mai sigur spre 

şi de la şcoală, în fi ecare zi, 

pentru fi ecare copil”, a trans-

mis Dan Tarcea, într-o pos-

tare pe Facebook.

Aceste măsuri au fost propu-

se, marţi, 14 octombrie, în ca-

drul Comisiei de circulaţie, într-o 

discuţie la au participat Poliţia 

Municipiului, Poliţa Locală, con-

silieri locali şi reprezentanţi de 

la Siguranţa Circulaţiei.

Circulaţia, restricţionată 
la 30 km/h

„În fi ecare dimineaţă, mii 

de copii traversează oraşul 

spre şcoală, iar siguranţa lor 

rămâne o prioritate pentru 

noi. De aceea, am convocat 

săptămâna trecută o întâlnire 

cu poliţia municipiului, Poli-

ţia Locală şi colegii de la Si-

guranţa Circulaţiei, unde am 

stabilit mai multe direcţii con-

crete pentru a creşte siguran-

ţa copiilor în zona şcolilor. 

Vor fi  montate garduri de pro-

tecţie în apropierea unităţilor 

de învăţământ, trecerile de pi-

etoni vor fi  supraînălţate, aco-

lo unde zona o permite, iar 

stâlpişorii vor fi  instalaţi pen-

tru a creşte vizibilitatea copi-

ilor pe trotuare şi mai ales în 

apropierea trecerilor. De ase-

menea, va fi  restricţionată cir-

culaţia la maximum 30 km/h 

în jurul şcolilor pentru o tra-

versare mai sigură. Poliţia Lo-

cală, Jadarmeria şi poliţia mu-

nicipiului sunt deja prezente 

la orele de vârf, dimineaţa şi 

la prânz pentru a-I ajuta pe 

cei mici să ajungă în siguran-

ţă la şcoală şi acasă. Siguran-

ţa copiilor nu este un detaliu, 

este o responsabilitate comu-

nă”, a declarat, luni, Tarcea.

Măsurile, anunţate 
şi de primarul Emil Boc

În şedinţa de Consiliu Lo-

cal de săptămâna trecută, pri-

marul Emil Boc a vorbit des-

pre noile reguli de circulaţie 

din apropierea şcolilor.

„Fiecare dintre noi ne gân-

dim ce putem face să prevenim, 

de întors nu putem întoarce ce 

se întâmplă. Prima decizie pe ca-

re am luat-o imediat şi de bun 

simţ şi care nu cred că mai tre-

buie dezbătută este aceea de a 

impune ca în preajma şcolilor 

mari care sunt la bulevarduri să 

se pună acele garduri de protec-

ţie. Acest accident nu s-a întâm-

plat în imediata zonă de protec-

ţie a şcolii, dar ne putem gândi 

că, doamne fereşte, din nou că 

un tânăr cu Mustang la 20 de 

ani fără experienţa unei maşini 

cu o asemenea putere, o scapă 

din nou de sub control în faţa 

şcolii. Doamne fereşte să-ţi in-

tre pe un trotuar în faţa şcolii 

unde sunt şi părinţi şi copii. În 

Comisia de Circulaţie s-a vali-

dat şi soluţia supraînălţării, aco-

lo unde se impune, a trecerilor 

de pietoni din preajma şcolilor. 

Am cerut şi celelalte măsuri na-

ţionale, radarele, pe care le tot 

cer de atâta amar de vreme, să 

putem avea dreptul de a instala 

radare fi xe. Evident nu-l va opri 

pe unul nebun care nu respectă 

nicio regulă în ţara asta sau pe 

un inconştient, dar corelat cu ce-

lelalte măsuri diminuăm la ma-

xim, eu nu voi putea să spun ni-

ciodată că vom elimina 100%, 

tot ceea ce se poate întâmpla în 

oraş”, a spus Boc.

Măsuri dure pentru siguranţa 
elevilor şi noi reguli în jurul şcolilor
Mai multe măsuri de siguranţă pentru elevi în preajma şcolilor din Cluj-Napoca: 
radare fixe şi noi locuri de acces în unităţile de învăţământ

Mai multe măsuri de siguranţă pentru elevi în preajma şcolilor din Cluj-Napoca

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Legea pensiilor private, 

care stabileşte cum vor 

putea fi  retraşi banii din 

Pilonul II şi III, a trecut de 

votul fi nal al Parlamentului 

şi merge la promulgare. 

Pacienţii oncologici sunt 

singurii care vor avea drep-

tul să îşi retragă dintr-o sin-

gură tranşă întreaga sumă 

acumulată, restul partici-

panţilor la fondurile private 

putând retrage cel mult 

30% din bani.

Camera Deputaţilor a votat, 

miercuri, legea care stabileşte 

modul în care românii îşi vor 

putea retrage banii din fonduri-

le de pensii private Legea mer-

ge la promulgare la preşedinte-

le Nicuşor Dan. Prevederile le-

gii se aplică atât pilonului 2 cât 

şi pilonului 3. În prezent, fără 

existenţa unei legi de plată a 

pensiilor private, românii îşi pot 

retrage integral banii. După ce 

legea va fi  promulgată, acest lu-

cru nu va mai fi  posibil.

Marţi, proiectul de lege a tre-

cut de comisiile de buget şi pen-

tru muncă ale Camerei Deputa-

ţilor, în forma adoptată de Senat.

Unul dintre articolele pro-

iectului, iniţiat de Guvern, pre-

vede că bolnavul cu afecţiuni 

oncologice poate primi, la ce-

rere, 100% din valoarea acti-

vului său personal la Pilonul 

2 de pensii, într-o plată unică.

De asemenea, proiectul pre-

vede că persoanele care op-

tează să retragă banii din Pi-

lonul 2 – pilonul obligatoriu 

administrat privat – vor pri-

mi iniţial doar 30% din sumă 

şi restul – eşalonat pe opt ani.

În comisii au fost făcute 

mai multe propuneri. Toate 

au fost respinse.

La vot, POT s-a abţinut să 

voteze proiectul de lege, iar 

parlamentarii AUR a votat îm-

potriva acestuia.

Deputatul AUR Ramona-Ioa-

na Bruynseels a afi rmat că cei 

care câştigă din acest proiect 

de lege sunt administratorii 

privaţi de pensii iar siguranţa 

Pilonului 2 este „doar aparen-

tă”, pentru că investiţia în ti-

tluri de stat poate să dea rate-

uri, pe modelul Greciei.

„Structura actuală prote-

jează statul, nu protejează oa-

menii, cei care au cotizat. 

Chiar aici s-a ajuns, să vă lă-

comiţi la banii oamenilor şi 

aceştia să nu îşi poată retra-

ge banii când vor ei”, a mai 

spus deputatul AUR.

Proiectul a fost adoptat cu 

178 de voturi pentru, 64 îm-

potrivă 22 de abţineri şi 31 de 

parlamentari nu au votat. Ca-

mera Deputaţilor a fost came-

ră decizională.

Proiectul a fost criticat, mier-

curi, de deputatul USR Claudiu 

Năsui. „Este o fraudă făcută de 

coaliţia de guvernare faţă de 

cei care care au ales voluntar 

să cotizeze din banii lor la fon-

durile de pensii din Pilonul 3”, 

a scris acesta pe Facebook.

„Au picat în parlament pro-

punerile mele de a permite 

oamenilor accesul la banii 

din Pilonul 2 sau măcar Pi-

lonul 3. Li s-a promis prin 

contract că îşi pot lua banii 

la vârsta de pensionare, dar 

deodată statul vine şi le 

schimbă brutal contractul fi x 

când venea momentul să-şi 

poată accesa banii. 70% din 

banii lor vor fi  folosiţi pen-

tru a împrumuta statul român 

cu dobânzi mai mici decât 

infl aţia. Deci pierdere sigu-

ră”, a scris Năsui.

Legea pensiilor private a fost adoptată. Bolnavii de cancer 
pot primi, la cerere, 100% din banii acumulaţi.

Legea va permite retra-
gerea a 30% din suma 
acumulată și eșalonarea 
restului de bani pe 8 ani. 
Bolnavul cu afecțiuni on-
cologice poate primi, la 
cerere, 100% din valoa-
rea activului său perso-
nal la Pilonul 2 de pen-
sii, într-o plată unică.

Totuși, dacă suma strân-
să la pilonul 2 e sub 
15.372 lei, atunci plata 
va fi unică sau eșalonată 
până la 12 luni, la alege-
rea beneficiarului.

Beneficiarii vor putea op-
ta pentru eșalonarea pe 
o perioadă mai mare de 
8 ani, în care în care do-
resc asta.

Conform proiectului, pla-
ta pensiilor private se va 
realiza prin intermediul 
unor fonduri special con-
stituite în acest scop, ca-
re vor fi administrate de 
societăţi specializate.

Ce prevede legea 
pensiilor private?

FONDURI

179
miliarde de lei existau la fi nalul lunii august 2025 
în fondurile private de pensii din România, unde 
contribuie peste 8,4 milioane de români
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O nouă ediţie a programu-

lui de bugetare participati-

vă Com’ON Cluj-Napoca a 

invitat clujenii să sprijine şi 

să voteze ideile propuse de 

tineri pentru a îmbunătăţi 

viaţa comunităţii. Votul a 

fost un instrument esenţial 

pentru a decide ce iniţiative 

vor primi sprijin fi nanciar 

de până la 5.000 de lei pen-

tru implementare.

Dintre cele 123 de proiec-

te înscrise de tineri, 52 vor 

benefi cia de fi nanţare pentru 

a deveni realitate, însă com-

petiţia a fost strânsă, iar vo-

tul comunităţii a fost decisiv.

Un număr de 4.326 de vo-

tanţi individuali, cu 19.149 de 

voturi au susţinut proiectele 

propuse de tinerii din Cluj-Na-

poca. Votul s-a desfăşurat on-

line, pe site-ul programului, în 

perioada 25 septembrie – 9 oc-

tombrie şi a fost deschis tutu-

ror clujenilor. Toate persoane-

le care locuiesc, studiază sau 

lucrează în Cluj-Napoca şi au 

vârsta peste 14 ani au fost in-

vitate să-şi facă vocea auzită, 

având posibilitatea să voteze 

între 3 şi 10 idei dintre cele în-

scrise de tineri în apel.

Grupurile de tineri îşi vor 

pune în aplicare ideile premi-

ate la Com’ON Cluj-Napoca 

în perioada octombrie – no-

iembrie. Comunitatea clujea-

nă este invitată să ia parte la 

proiectele desfăşurate, aces-

tea fi ind cu acces gratuit.

Proiectele câştigătoare

Clujenii de toate vârstele 

sunt aşteptaţi să participe la 

concerte şi expoziţii de artă 

ale tinerilor artişti, cursuri de 

prim ajutor pentru toată fa-

milia, precum şi la un cam-

pionat de şah. Printre activi-

tăţile propuse se numără şi 

ateliere de cusut pentru com-

baterea fast-fashion, campa-

nii de informare pentru tineri 

şi părinţi despre riscurile in-

fecţiei cu virusul HPV şi cam-

panii de plantare de copaci.

Printre proiectele câştigă-

toare se numără şi primele 

iniţiative propuse de echipe 

de tineri din partea comuni-

tăţii ucrainene din Cluj-Napo-

ca, printre care un podcast 

creat de tineri ucraineni pen-

tru a-şi face vocea auzită în 

comunitate şi un hackathon 

care promovează incluziunea, 

colaborarea şi crearea de so-

luţii pentru o mai bună inte-

grare a imigranţilor.

Proiecte dedicate 
tinerilor cu dizabilități

De asemenea, în oraş vor 

avea loc consultări şi întâlniri 

pentru a identifi ca nevoile ti-

nerilor cu dizabilităţi în co-

munitate, workshop-uri de ki-

netoterapie şi acţiuni de trans-

formare a spaţiilor urbane gri 

în mini-zone verzi.

Clujenii vor putea lua par-

te la ateliere de crearea de să-

punuri ecologice din ulei co-

lectat şi la campanii de colec-

tare a deşeurilor plastice, ce 

vor fi  transformate în orna-

mente creative pentru centre 

de plasament şi spitale pedia-

trice, precum şi la acţiuni de 

solidaritate, cum ar fi  realiza-

rea unei reţele de cutii de do-

naţii pentru produse de igienă 

menstruală destinate femeilor 

din comunităţi vulnerabile. Şi, 

bineînţeles, multe altele.

În anul 2024, Com’ON 

Cluj-Napoca a primit distinc-

ţia Good Practice Label acor-

dată de programul URBACT 

al Comisiei Europene. Certifi -

catul de calitate de Bună Prac-

tică reprezintă o recunoaşte-

re acordată practicilor locale 

participative, de impact, rele-

vante pentru Uniunea Euro-

peană şi transferabile în alte 

oraşe europene.

Ideile tinerilor transformă Clujul
Peste 19.000 de voturi acordate de clujeni pentru ideile tinerilor la Com’ON Cluj-Napoca 2025

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Situaţia multor copii 

din România rămâne încă 

îngrijorătoare, deoarece, 

mai mult de o treime dintre 

cei mici trăiesc în risc de 

sărăcie în „ţara tuturor 

posibilităţilor”.

Mai mult de o treime (33,8%) 

dintre copiii români trăiau în 

continuare în risc de sărăcie sau 

excluziune socială în 2024, pes-

te media din Uniunea Europea-

nă de 24,2%, potrivit unui ra-

port al Salvaţi Copiii.

Raportul, care citează date 

ale Eurostat, arată că vulnera-

bilităţile structurale generează 

inechitate crescută – copiii din 

mediul rural au un risc mult 

mai ridicat de sărăcie sau ex-

cluziune socială în România, 

de 41,7%, iar situaţia copiilor 

ai căror părinţi au un nivel scă-

zut de educaţie este „dramati-

că”: 75,8% dintre ei se afl ă în 

risc de sărăcie sau excluziune 

socială, în comparaţie cu 5,9% 

dintre copiii ai căror părinţi au 

studii universitare.

România se plasează pe lo-

cul trei în topul celei mai mari 

rate de sărăcie în rândul copii-

lor din UE, după Bulgaria 

(35,1%) şi Spania (34,6%). 

Pentru 1,255 de milioane de 

copii din ţara noastră asigura-

rea resurselor necesare pentru 

un trai sănătos este problema-

tică. Ei continuă să fi e mult mai 

afectaţi de sărăcie în compara-

ţie cu adulţii, riscul de sărăcie 

sau excluziune socială în rân-

dul copiilor fi ind cu şapte punc-

te procentuale mai mare decât 

în rândul adulţilor.

Aproape trei din cinci (58%) 

familii ai căror copii sunt in-

tegraţi în programele educaţi-

onale ale organizaţiei nu pot 

acoperi cheltuielile legate de 

participarea minorilor la edu-

caţie, în absenţa unui sprijin 

extern, procentajul crescând 

la 87% în rândul celor care se 

afl ă în stare de sărăcie subiec-

tivă şi al celor cu nivel educa-

ţional scăzut – 70%.

Peste o treime din copiii români 
trăiesc încă în risc de sărăcie

VOTURI

4.326
de votanți au susținut proiectele 
propuse de tinerii din Cluj-Napoca 
pentru îmbunătățirea comunității, cu

19.149
de voturi acordate online, pe site-ul 
programului. Aceștia au avut 
posibilitatea de a alege între 3 și 10 idei.
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Arhiepiscopia Vadului, 

Feleacului şi Clujului, 

cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Arhiepiscop şi Mitropolit 

Andrei, propune publicului 

clujean expoziţia outdoor 

„Sfântul Preot Mucenic 

Liviu Galaction de la Cluj – 

mărturisitor în temniţele 

comuniste”, ce poate fi  

vizitată până în 10 noiem-

brie, la „Instalaţia 10×10 – 

Tunelul Timpului”, ampla-

sată în zona pietonală 

a Bulevardului Eroilor.

Expoziţia, realizată de că-

tre Arhiepiscopia Clujului în 

colaborare cu Facultatea de 

Teologie Ortodoxă a Univer-

sităţii „Babeş-Bolyai” Cluj-Na-

poca, Muzeul Naţional de Is-

torie a Transilvaniei şi Muze-

ul Mitropoliei Clujului, se în-

cadrează în seria de manife-

sări culturale prilejuite de te-

matica omagială şi comemo-

rativă a anului 2025.

În anul Centenar al Patri-

arhiei Române (1925-2025), 

recuperarea memoriei du-

hovnicilor şi mărturisitorilor 

ortodocşi români din seco-

lul al XX-lea, adevăraţi apă-

rători ai credinţei ortodoxe 

în faţa opresiunii regimului 

totalitar-comunist, care au 

contribuit la dinamizarea vie-

ţii creştine şi la implemen-

tarea principiilor evangheli-

ce în societatea românească, 

se impune ca un act anam-

netic şi recuperator.

Canonizarea celor 16 noi 

sfi nţi români, mulţi dintre ei 

mărturisitori ai credinţei în 

închisorile comuniste, prin-

tre care Sfântul Preot Muce-

nic Liviu Galaction de la Cluj, 

este un act de recunoaştere 

a sfi nţirii vieţii şi jertfei lor, 

constituind deopotrivă măr-

turia vieţii şi lucrării biseri-

ceşti din ultimul veac, pe pă-

mânt românesc.

Această expoziţie propu-

ne recuperarea memoriei pă-

rintelui Liviu Galaction Mun-

teanu, rector al Academiei 

Teologice Ortodoxe din Cluj 

(1937-1943) şi al Institutului 

Teologic Ortodox de grad u-

niversitar din Cluj (1948-1952), 

prin prezentarea unor aspec-

te mai puţin cunoscute din 

viaţa sa, care creionează per-

sonalitatea şi profi lul său du-

hovnicesc şi intelectual.

De asemenea, prin interme-

diul celor 40 de planşe, expo-

ziţia este o invitaţie de a des-

coperi şi a refl ecta la sacrifi -

ciul Sfântului Liviu Galaction 

de la Cluj şi la impactul pe ca-

re acesta l-a avut şi îl are asu-

pra comunităţii şi Bisericii.

Expoziție despre preotul martir 
Liviu Galaction pe Bulevardul Eroilor
Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului îl omagiază prin expoziția 
„Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj – mărturisitor în temnițele comuniste”

Expoziţia outdoor „Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj – mărturisitor în temniţele comuniste”, 
ce poate fi  vizitată până în 10 noiembrie, la „Instalaţia 10×10 – Tunelul Timpului”

Părintele Liviu Galaction 
Munteanu s-a născut în 16 
mai 1898, într-o familie de 
învăţători din Cristian, judeţul 
Brașov, și s-a format ca teo-
log la Liceul „Andrei Șaguna” 
din Brașov și la Institutul 
Teologic-Pedagogic din Sibiu. 
A devenit doctor în Teologie 
al Universităţii din Cernăuţi.

În timpul ocupaţiei horthyste, 
a rămas în Cluj, asigurând 
împreună cu episcopul 
Nicolae Colan un nucleu de 
rezistenţă românească și or-
todoxă. Cu toate împotrivirile 
autorităţilor comuniste de du-
pă 1948, episcopul Nicolae 
Colan l-a menţinut pe Părintele Liviu Galaction la conduce-
rea noului institut teologic, până la desfi inţarea din 1952.

Încercările sale de a-i forma pe studenţii teologi pentru a 
putea răspunde la greutăţile impuse de autorităţile statului 
au atras atenţia organelor de Securitate care îl urmăreau 
permanent, arestându-l în 1952 și supunându-l la presiuni 
pentru a-și înceta activitatea. A fost repartizat la Parohia 
„Sf. Trei Ierarhi” din Bistriţa, de această dată aplecându-se 
asupra catehizării copiilor și adulţilor.

Părintele Liviu Galaction Munteanu, numit vicar administra-
tiv de către Episcopul Teofi l Herineanu, în anul 1958, a în-
tocmit o programă pentru catehizarea copiilor și adulţilor, 
care i-a atras condamnarea la opt ani de închisoare pentru 
„uneltire contra ordinii sociale”. A fost închis în penitencia-
rele Gherla și Aiud, unde a și murit la data de 8 martie 
1961, ca urmare a tratamentului inuman la care a fost su-
pus de regimul comunist.

Părintele Liviu Galaction Munteanu a fost canonizat de către 
Biserica Ortodoxă Română, alături de alţi 15 sfi nţi români 
din secolul al XX-lea, mulţi dintre ei mărturisitori ai credin-
ţei în închisorile comuniste. Proclamarea generală a noilor 
sfi nţi a avut loc la 4 februarie 2025, într-un moment istoric 
– centenarul Patriarhiei Române, iar proclamarea locală a 
canonizării Sf. Pr. Mucenic Liviu Galaction de la Cluj a avut 
loc la 25 martie 2025, în Catedrala Mitropolitană din 
Cluj-Napoca, urmând a fi  cinstit anual la data de 8 martie, 
ziua trecerii sale la Domnul.

Cine a fost părintele Liviu Galaction Munteanu

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Adulții din România fără 

asigurare de sănătate pot 

benefi cia gratuit de servi-

cii medicale de prevenție.

Ministerul Sănătății preci-

zează că serviciile medicale 

de prevenție sunt gratuite pen-

tru toate persoanele care au 

peste 18 ani, indiferent dacă 

sunt sau nu asigurate, și face 

un apel public pentru accesa-

rea gratuită a acestor servicii, 

prin medicii de familie.

Potrivit unui comunicat al 

Ministerului Sănătății (MS), 

indiferent dacă sunt asigurați 

sau nu, adulții peste 18 ani 

benefi ciază gratuit de controa-

le medicale de specialitate, 

precum și investigații și ana-

lize, cu bilet de trimitere de 

la medicul de familie

„Prevenția medicală rede-

vine o prioritate națională. 

Accesul liber la controale me-

dicale, analize, investigații și 

monitorizare, inclusiv pentru 

persoanele neasigurate, este 

doar primul pas. Acum tre-

buie să lucrăm la schimba-

rea de mentalități și la for-

marea de obiceiuri sănătoa-

se. Verifi carea recurentă a stă-

rii de sănătate, chiar atunci 

când nu doare, salvează vieți, 

timp și resurse. Mergeți peri-

odic la medic, cu încredere”, 

a transmis miercuri ministrul 

Sănătății, Alexandru Rogobe-

te, pe Facebook.

MS precizează că asigura-

rea medicală nu este obliga-

torie și în cazul în care per-

soana este neasigurată, ur-

mătoarele servicii medicale 

sunt gratuite:

•  adulții între 18 și 39 de ani 

pot primi, o dată pe an, o 

consultație gratuită pentru 

evaluarea riscului individu-

al și pentru consiliere pri-

vind factorii de risc - fumat, 

alimentație, activitate fi zică 

și greutate corporală;

•  persoanele de 40 de ani și 

peste pot benefi cia anual de 

până la trei consultații gra-

tuite, pentru evaluare, con-

siliere și monitorizare.

În funcție de vârstă și de ris-

curile identifi cate, medicul de 

familie poate elibera bilete de 

trimitere pentru analize gra-

tuite, precum:

•  hemoleucogramă, glicemie, 

colesterol total și LDL, tes-

te pentru fi cat și rinichi;

•  test HPV, ecografie sau 

mamografi e pentru femei;

•  test pentru depistarea sân-

gelui ocult în scaun (pen-

tru prevenirea cancerului 

colorectal);

•  test PSA pentru bărbații de 

peste 50 de ani.

De asemenea, persoanele 

afl ate deja în evidența medi-

cului de familie cu boli cro-

nice benefi ciază de consultații 

preventive pentru depistarea 

timpurie a altor afecțiuni, 

cum ar fi  bolile cardiovascu-

lare, diabetul, cancerul sau 

bolile renale.

În cazuri speciale, medicul 

de familie poate elibera trimi-

teri pentru consultații și ana-

lize suplimentare - de exem-

plu, în suspiciune de cancer 

sau pentru testarea virusurilor 

hepatitei B și C ori a virusului 

HIV la femeile însărcinate.

Ministerul Sănătății îi în-

curajează pe toți românii să 

profi te de consultațiile și ana-

lizele gratuite oferite prin me-

dicii de familie.

Servicii medicale de prevenţie gratis pentru neasiguraţi

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Legea prosumatorilor 

a fost votată miercuri 

în plenul Camerei 

Deputaţilor, cameră deci-

zională, după mai bine de 

doi ani de la iniţierea sa.

Noua lege prevede benefi -

cii în plus, precum posibilita-

tea de a compensa energia pro-

dusă de panourile fotovoltaice 

la mai multe locuri de consum 

ale unui prosumator. Însă, for-

ma votată nu conţine posibili-

tatea decontării lunare a ener-

giei introduse în reţea, aşa cum 

prevedea varianta votată ante-

rior în Senat. În prezent, furni-

zorii au la dispoziţie 24 de luni 

să le facă plăţile.

În România există 257.000 

de prosumatori, cu o putere 

totală instalată de 3.021 MW, 

potrivit ultimelor date ale AN-

RE, aferente lunii august 2025.

Legea prosumatorilor, iniţi-

ată în 2023, a mai fost votată 

o dată în Parlament în toam-

na 2023, însă a fost respinsă 

de preşedintele de la acel mo-

ment, Klaus Iohannis. Senatul 

a votat din nou legea în apri-

lie 2024 şi de atunci acest pro-

iect a fost în dezbatere la Ca-

mera Deputaţilor.

O altă prevedere importan-

tă este eliminarea termenului 

de 24 de luni în care prosu-

matorii primeau banii pe ener-

gia injectată în reţea. Varian-

ta votată miercuri nu conţine 

însă un alt termen.

Una caldă, una rece 
pentru prosumatori
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Noul consilier prezidenţial 

al preşedintelui Nicuşor 

Dan, Ludovic Orban, a 

declarat miercuri, la Digi24, 

că actuala coaliţie de guver-

nare se afl ă „practic într-o 

stare de disfuncţionalitate”, 

iar problemele care apar 

„ţin de egoismul partinic 

al unor formaţiuni politice”. 

El a subliniat că liderii 

Coaliţiei trebuie să se con-

centreze pe rezolvarea dez-

echilibrelor economice.

Întrebat despre funcţiona-

rea coaliţiei de guvernare, în 

contextul ameninţărilor cu ie-

şirea unor partide şi al bloca-

jelor privind reducerea chel-

tuielilor, Ludovic Orban a de-

clarat: „Este clar că actuala 

coaliţie este practic într-o sta-

re de disfuncţionalitate şi în 

mare parte, problemele care 

apar în Coaliţie sunt nişte pro-

bleme care ţin de egoismul 

partinic al unora dintre for-

maţiunile politice”.

Orban a subliniat că atât 

punctul de vedere al preşe-

dintelui Nicuşor Dan, cât şi 

al său sunt „foarte limpezi”.

„Partenerii din Coaliţie tre-

buie să se concentreze pe re-

zolvarea problemelor cu care 

se confruntă România, în spe-

cial problema dezechilibrelor 

macroeconomice, cu atenţie 

prioritară pe dezechilibru bu-

getar grav. De asemenea, pe 

măsuri care într-adevăr să dea 

încredere mediului de afaceri 

şi investitorilor şi care să poa-

tă fi  un suport pentru relansa-

rea economică şi reluarea creş-

terii economice”, a afi rmat el.

Întrebat dacă se întâmplă 

aceste lucruri în condiţiile 

în care se observă această 

disfuncţionalitate în Coali-

ţie, Orban a declarat că „a-

tât preşedintele Nicuşor Dan, 

cât şi echipa din jurul pre-

şedintelui, doreşte stabilita-

te politică şi va acţiona în 

conformitate cu această 

obiectivă, încercând să ai-

bă un rol de mediere şi de 

influenţare benefică a acto-

rilor din coaliţia de guver-

nare în sensul concentrării 

pe problemele existente ale 

României şi nu pe discur-

suri cu caracter electoralist”.

„Coaliţia trebuie 
să decidă”

Despre aceste amânări, no-

ul consilier prezidenţial al pre-

şedintelui spune că Nicuşor 

Dan „şi-a exprimat public şi 

chiar s-a implicat în constitu-

irea Coaliţiei şi a avut inter-

venţii pentru a încerca să ar-

monizeze punctele de vedere 

în cazul Coaliţiei”.

„E clar că în cel mai scurt 

timp Coaliţia trebuie să deci-

dă măsurile de restructurare 

din administraţie, atât admi-

nistraţia centrală, cât şi admi-

nistraţia locală, pentru că exis-

tă loc de economii şi există 

foarte multe cheltuieli care nu 

sunt necesare care pot fi  tăia-

te, care pot să nu mai fi e fă-

cute”, a afi rmat el. „Pentru 

asta evident că este nevoie de 

un acord în Coaliţie, nevoie 

de fl exibilitate şi de deschide-

re în adoptarea deciziilor re-

spective”, a mai adăugat Or-

ban. El a mai declarat că „es-

te absolut necesar să se ia a-

ceste decizii pentru că princi-

palul indicator după care va 

fi  judecată România, din punct 

de vedere al bugetului şi din 

punct de vedere al stabilităţii 

economice, va fi  legea buge-

tului de stat”.

Întrebat în ce condiţii îi va 

mai convoca preşedintele Ni-

cuşor Dan pe liderii Coaliţiei 

la Cotroceni pentru noi discu-

ţii pentru a ajunge la un con-

sens, Orban a declarat: „Sunt 

convins că atunci când va fi  

necesară intervenţia, preşe-

dintele Nicuşor Dan va inter-

veni din nou pentru a încer-

ca să îi ajute pe liderii coali-

ţiei să ajungă la o înţelegere”.

Ludovic Orban, consilierul preşedintelui: 
Coaliţia de guvernare este „într-o stare de disfuncţionalitate”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul ar trebui să majo-

reze salariul minim în 

2026, după ce autorităţile 

şi-au asumat la începutul 

acestui an să respecte 

directiva europeană care le 

cere statelor membre să 

asigure venituri corelate cu 

costul vieţii şi productivita-

tea. Subiectul a stârnit însă 

tensiuni, pentru că nu ar fi  

bani la bugetul de stat. 

Ministerul Muncii face în 

aceste zile calcule pentru a 

vedea dacă şi cu cât ar pu-

tea fi  majorat salariul minim 

de anul viitor. Potrivit anga-

jamentelor asumate prin di-

rectiva care stabileşte sala-

riul minim european, scena-

riile privind creşterea venitu-

rilor sunt următoarele:

• nivelul minim – 47% din 

salariul mediu brut (4.314 lei);

• intermediar – 50% din sa-

lariul mediu brut (4.590 lei);

• nivelul maxim – 52% din 

salariul mediu brut (4.773 lei);

Dincolo de cele trei vari-

ante, guvernanţii pot să cadă 

de acord asupra unui alt pro-

cent cuprins între 47% şi 52%.

Patronatele cer 
îngheţarea salariilor

Reprezentanţii patronatelor 

susţin însă că majorarea nu es-

te binevenită, pe motiv că nu 

pot susţine creşteri de salarii, 

şi cer îngheţarea acestora la va-

loarea din prezent – 4.050 de 

lei brut. Inclusiv acesta este un 

scenariu discutat la Palatul Vic-

toria: îngheţarea salariilor, dar 

şi a pensiilor în anul 2026.

„O creştere cu 8–10% a cos-

turilor pe cheltuiala forţei de 

muncă înseamnă 39 de lei pe 

lună pentru fi ecare angajat, fa-

ţă de aproximativ 300 de lei în 

plus pe care trebuie să îi supor-

te fi rma pentru fi ecare angajat. 

Statul este, ca de obicei, câşti-

gătorul net, în timp ce IMM-uri-

le rămân dezavantajate.

„Cred că în acest an putem 

lua în calcul prorogarea aces-

tei legi şi suspendarea creşte-

rii salariului minim pentru un 

an de zile, pentru că, în ulti-

ma perioadă, am văzut doar 

creşteri de taxe suportate de 

mediul de afaceri, fără nicio 

reducere în aparatul bugetar”, 

a declarat Sterică Fudulea, 

prim-vicepreşedinte IMM, 

într-o intervenţie la Digi24.

Ce prevede 
directiva europeană

România a transpus în le-

gislaţie, în luna februarie a a-

cestui an, directiva europea-

nă privind salariile minime 

adecvate. Potrivit acesteia, sa-

lariul minim trebuie să repre-

zinte 50% din salariul mediu 

brut şi să permită lucrătorilor 

trai decent, ţinând cont de:

• puterea de cumpărare, luând 

în considerare costul vieţii;

• nivelul general al salariilor;

• rata de creştere a salariilor;

• productivitatea muncii la ni-

vel naţional

O decizie în privinţa veni-

turilor de anul viitor ar urma 

să fi e luată până la fi nalul săp-

tămânii viitoare.

Creşte sau nu salariul 
minim în 2026?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Liderii Coaliţiei au revenit 

la masa negocierilor, după 

ce nu au reuşit să ia o deci-

zie în privinţa tăierii postu-

rilor din primării, deşi 

reforma a fost promisă 

de aproape două luni.

Surse participante la dis-

cuţii au declarat pentru Digi24.

ro că social-democraţii au ce-

rut însă legarea acestuia, ogli-

gatoriu, şi de tăierea cheltu-

ielilor din administraţia pu-

blică centrală, pentru a nu 

avea de suferit doar primarii. 

Reprezentanţii partidelor din 

Guvern urmează să lucreze la 

forma fi nală.

De asemenea, surse politice 

au declarat că social-democraţii 

şi-au prezentat în Coaliţie şi pla-

nul de „relansare economică”.

Sorin Grindeanu ar fi  con-

diţionat reforma instituţiilor, 

de includerea măsurilor pro-

puse de PSD în al treilea pa-

chet fi scal pe care Guvernul 

ar urma să îşi asume răspun-

derea în Parlament. Totodată, 

în această săptămână urmea-

ză să fi e modifi cată şi „Ordo-

nanţa 52”, care ar fi  blocat u-

nele cheltuieli ale primăriilor, 

pe fi nal de an. Coaliţia nu a 

luat însă o decizie în privinţa 

organizării alegerilor pentru 

Primăria Capitalei.

Congresul PSD a fost invo-

cat de mai mulţi lideri ai Coali-

ţiei în ultima vreme, fi ind văzut 

factor-cheie pentru deblocarea 

unor decizii importante, cum 

ar fi  tăierea posturilor din pri-

mării şi din instituţiile centra-

le, care ar i-ar putea nemulţu-

mi pe liderii social-democraţi 

din teritoriu. Preşedintele Sena-

tului, liberalul Mircea Abrudean, 

a declarat luni că funcţionarea 

coaliţiei şi a guvernării în gene-

ral este afectată de interimatul 

conducerii PSD.

Fără consens pe tăierea 
posturilor în primării

În timp ce Ilie Bolojan pro-

pune disponibilizarea a 13.000 

de bugetari din administraţia lo-

cală, prin stabilirea unui pro-

cent de 10% din posturile ocu-

pate care să fi e tăiat, social-de-

mocraţii insistă că primarii tre-

buie să aibă de ales dintre re-

ducerea posturilor sau tăierea 

cheltuielilor de la alte capitole. 

„Primăriile nu seamănă între e-

le”, a transmis Olguţa Vasiles-

cu, primarul Municipiului Cra-

iova, săptămâna trecută la fi na-

lul unei şedinţe de partid.

Grindeanu a ieşit din sală

Ministrul de Interne liberal, 

Cătălin Predoiu, a adus repro-

şuri USR-iştilor, în special lui 

Dominic Fritz, pentru plânge-

rea penală pe care a depus-o 

unul dintre parlamentarii de 

la USR împotriva Guvernului 

şi a premierului Ilie Bolojan 

pe motiv că nu organizează a-

legeri, potrivit surselor Ante-

na 3 CNN. Plângerea a fost fă-

cută în urmă cu câteva zile de 

Emanuel Ungureanu. Acesta a 

depus o plângere împotriva 

premierului, încercând să-l 

oblige să organizeze alegeri 

pentru Primăria Capitalei.

De altfel, subiectul despre 

alegerile în Bucureşti a fost 

foarte puţin atins, în condiţii-

le în care atunci când a fost 

adus în discuţie, social-demo-

craţii s-au ridicat din şedinţa 

Coaliţiei şi au plecat.

Vicepreşedintele PSD Lia 

Olguţa Vasilescu a declarat 

marţi, la Antena 3 CNN, că 

dacă PNL şi USR desemnea-

ză un candidat comun pentru 

Primăria Capitalei, coaliţia de 

guvernare se va rupe.

Tăierea posturilor din primării, 
dintr-o amânare în alta
Liderii Coaliţiei de guvernare au căzut de acord asupra 
procentului de 10% privind tăierea posturilor din primării

Mai puţini bugetari în primării
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Abonează-te la monitorul

Nu rata știrile care contează! Alege un abonament 
și fi i mereu informat.

Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate 
și articole verifi cate.

Rămâi mereu la curent cu cele mai importante 
știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

Descoperă povești captivante, interviuri inedite 
și analize detaliate pe teme de actualitate.

0371.177.371

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

EPISCOPIA UNITARIANĂ CLUJ, vă invită să participaţi la 
ședinţa de dezbatere publică a alternativei fi nale a planului 
„Amenajamentul fondului forestier proprietate privată a-
parţinând Episcopiei Unitariene Cluj, Unitatea de Producţie 
I Episcopia Unitariană Cluj“, desfășurat pe teritoriul al U.A.T. 
Feleacu, Mihai Viteazu și Iara, jud. Cluj, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Ședinţa va avea loc în data de 02.12.2025, 
ora 14.00, accesând linkul: https://us04web.zoom.us/j/20
49061667?pwdâRlNvZU5vK0dNOGJPQ3VzNjVBYTBSQT09.

Alternativa fi nală a planului menţionat și Raportul de 
mediu pot fi  consultate la sediul A.P.M. Cluj, municipiul 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, judeţul Cluj în zi-
lele de luni-vineri, între orele 09.00-13.00.

Vă invităm să participaţi la această ședinţă pentru a vă 
face cunoscute observaţiile și sugestiile pe marginea su-
biectului anunţat.

ANUNȚ DE MEDIU

EPISCOPIA UNITARIANĂ CLUJ, în calitate de titular, 
anunţă publicul interesat asupra elaborării alternativei fi -
nale pentru planul „Amenajamentul fondului forestier pro-
prietate privată aparţinând Episcopiei Unitariene Cluj, U-
nitatea de Producţie I Episcopia Unitariană Cluj“, desfășu-
rat pe teritoriul al U.A.T. Feleacu, Mihai Viteazu și Iara, jud. 
Cluj, care poate fi  consultată la sediul Direcţiei Judeţene de 
Mediu Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 09.00-13.00.

Comentariile publicului și propunerile scrise se primesc 
zilnic la sediul reprezentantului titularului, Bdul 21 Decem-
brie 1989/9, Cluj-Napoca și la sediul D.J.M. Cluj, munici-
piul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, tel. 
0264-410.722, fax 0264-412.914, email: offi ceș@ţdjmcj. 
anmap.gov.ro, până la data de 04.12.2025.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

¤ cameră de zi open space cu bucătăria

¤ două dormitoare

¤ hol

¤ baie

¤ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 
duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 
cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 

Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.
Ocupabil rapid.

Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

MICA PUBLICITATE

CITAŢIE

¤ Numiţii ROȘU LINA, ROȘU COSTAN și ROȘU COSTAN sunt citaţi la 
Judecătoria Huedin în dosar nr. 2950/242/2023 în data de 
25.03.2026, intervalul orar 12-14.

PIERDERE

¤ Pierdut adeverinţă electrician autorizat A.N.R.E. pe numele MOL-
DOVAN CĂLIN grad. IIB nr. 202010669. O declar nulă.
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Înfrângere pentru 
Potaissa Turda
AHC Potaissa Turda a fost în-
trecută de echipa spaniolă 
IRUDEK Bidasoa Irun, cu sco-
rul de 34-33 (16-16), marţi 
seara, în Arena Turda, la de-
butul său în Grupa A a compe-
tiţiei masculine de handbal 
EHF European League. 
Potaissa a condus în cea mai 
mare parte a primei reprize, 
dar la pauză scorul a fost e-
gal, 16-16. Turdenii au avut 
10-7, dar au primit cinci goluri 
consecutive și ibericii au con-
dus cu 12-10. Potaissa a avut 
iniţiativa în primul sfert de 
oră al reprizei secunde, după 
care oaspeţii au preluat con-
trolul și s-au impus la limită, 
după ce au avut avantaj de 
trei goluri în mai multe rân-
duri. Golurile vicecampioanei 
României au fost înscrise de 
Teodor Pinţoiu 7, Radu 
Cristian Ghiţă 7, Ivan Mosic 5, 
Gabriel Florinel Dumitriu 4, 
Mateusz Piechowski 3, Roland 
Thalmaier 2, Irakli Kbilașvili 2, 
Daniel Veres 2, Daniel Pop 1. 
Portarul Mihai Popescu a avut 
8 intervenţii (22,86%). Pentru 
oaspeţi au punctat Rodrigo 
Alonso Salinas Munoz 11 go-
luri, Julen Mugica Santiago 6, 
Xavier Tua Hernandez 5, 
Gorka Nieto Marcos 5, Ignacio 
Valles Becerra 2, Alberto Diaz 
Hernandez 2, Piotr Mielczarski 
1, Mario Nevado Gil 1, Dariel 
Garcia Rivera 1. Jakub 
Skrzyniarz a reușit 6 interven-
ţii (26,09%), iar Leonel Carlos 
Maciel a avut și el 6 
(27,27%). În celălalt meci al 
grupei s-au întâlnit SG 
Flensburg-Handewitt și 
Saint-Raphael Var Handball. 
Potaissa va juca următorul 
meci pe 21 octombrie, în de-
plasare cu echipa franceză 
Saint-Raphael Var Handball.  
 (Agerpres)

Jaqueline Cristian 
joacă contra Osaka 
în sferturi!
Jucătoarea română de tenis 
Jaqueline Cristian s-a califi-
cat, miercuri, în sferturile de 
finală ale turneului WTA 250 
de la Osaka (Japonia) după 
ce s-a impus cu 0-6, 6-4, 6-2 
în faţa jucătoarei spaniole 
Jessica Bouzas Maneiro. 
Românca a pierdut fără drept 
de apel primul set (0-6), dar 
l-a început bine pe al doilea, 
conducând cu 3-0. Ea a rămas 
la conducere, păstrând un 
break avans și s-a impus cu 
6-4. În decisiv, iberica a con-
dus cu 2-1, dar Jaqueline 
Cristian a câștigat cinci ghe-
muri la rând, setul și meciul. 
Bouzas (23 ani, 40 WTA) s-a 
impus în singura sa confrun-
tare anterioară cu Jaqueline 
Cristian, luna trecută, în pri-
mul tur la Beijing, cu 6-4, 
6-0. Jaqueline Cristian și-a 
asigurat un cec de 6.815 do-
lari și 54 de puncte WTA, iar 
în sferturi o va înfrunta pe 
câștigătoarea dintre japoneza 
Naomi Osaka, principala fa-
vorită, și olandeza Suzan 
Lamens, campioana en titre 
la Osaka. Cristian va juca 
miercuri și la dublu, alături 
de sârboaica Olga Danilovic, 
contra cuplului Nadia Kicenok 
(Ucraina)/Makoto Ninomiya 
(Japonia).  (Agerpres)

Pe scurt

joi, 16 octombrie 2025

PUBLICITATE

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Afl ată pentru al doilea 

an consecutiv în eşalonul 

al treilea, echipa ardeleană 

a înregistrat doar trei rezul-

tate pozitive în acest sezon, 

două dintre ele fi ind obţi-

nute împotriva a două echi-

pe promovate din Liga 

a 4-a: victorie cu Bihorul 

Beiuş (2-0) şi egal 

cu Sticla Turda (1-1). 

În plus, echipa a fost eli-

minată din Cupa României 

după o prestaţie dezamăgitoa-

re contra Viitorul Livezile, gru-

pare care activează în a patra 

ligă de fotbal şi este conside-

rată amatoare.

Evoluţiile modeste ale echi-

pei i-au făcut pe unii dintre su-

porteri să-şi piardă răbdarea 

cu actualul antrenor, Adrian 

Falub, şi să-i ceară demisia pe 

reţelele de socializare. Instalat 

în funcţie anul trecut, Unirea 

Dej are un procent incredibil 

sub comanda sa: a câştigat 

doar 26% din meciuri şi a pier-

dut peste 50% dintre partide.

Până acum, însă, în cadrul 

clubului nu a fost luată nicio 

măsură. monitorulcj.ro a în-

cercat să afl e ce cred oamenii 

care conduc destinele echipei.

Având în vedere că Primă-

ria Dej este principalul spon-

sor al echipei, am vrut să ve-

dem care este părerea acesto-

ra despre parcursul echipei 

sub comanda actualului an-

trenor, dar şi ce îl recomandă 

să mai rămână în funcţie în 

urma rezultatelor obţinute. De 

asemenea, am vrut să afl ăm 

şi dacă s-a încercat demiterea 

acestuia sau dacă va fi  luată 

vreo decizie în acest sens.

„Domnul Adrian Falub, de-

jean de al nostru, cu un CV 

impresionant ca jucător şi ca 

antrenor, a preluat echipa în 

luna august 2024, într-un mo-

ment difi cil al acesteia, respec-

tiv retrogradarea în liga a 3-a.

Conducerea clubului şi-a 

asumat ca în primul sezon de 

liga a 3-a echipa să fi e recon-

struită, astfel încât în urmă-

torul sezon să accedă în 

play-offul competiţiei.

Rezultatele nu au fost pe 

măsura aşteptărilor iubitori-

lor de fotbal, iar în acest con-

text am avut o întâlnire îm-

preună cu conducerea clubu-

lui şi antrenor pentru a ana-

liza situaţia şi totodată ce so-

luţii se pot pune în practică.

Din păcate începutul de 

campionat a fost neaşteptat 

de slab, din 8 meciuri jucate, 

5 fi ind pierdute, 2 remize şi o 

victorie, Adrian Falub moti-

vând rezultatele slabe ca fi -

ind cauzate de accidentările 

şi suspendările unor jucători 

importanţi, nefi ind posibilă 

alinierea celei mai bune for-

mule de start.

Antrenorul şi-a luat anga-

jamentul că până la fi nalul 

anului să redreseze echipa, ast-

fel încât să ocupe o poziţie 

onorabilă în clasament, cu şan-

se reale de a accede în play-off, 

gradul de realizare al obiecti-

vului urmând să fi e urmărit 

îndeaproape, în scopul luării 

unei decizii pertinente.

Fotbalul dejean cu o isto-

rie de peste 100 de ani trebu-

ie să continue, de aceea am 

luat decizia de înfi inţare a 

Academiei de Copii şi Juniori, 

în acest mod dăm şansa şi 

creem condiţii pentru copiii 

noştri de a se antrena, de a 

face performanţă, având spe-

ranţa că marea lor majoritate 

în viitor se vor regăsi în echi-

pa de seniori Unirea Dej”, a 

transmis Primăria Dej la soli-

citarea monitorulcj.ro.

La un pas de Liga 1 
în urmă cu trei ani!

În urmă cu trei sezoane, 

Dejul era una dintre surprize-

le plăcute ale ligii secunde: a 

încheiat sezonul regulat pe lo-

cul 4 şi s-a califi cat în play-off, 

cu toate că echipa avea unul 

dintre cele mai mici bugete 

din campionat. Gruparea n-a 

repetat performanţa şi în edi-

ţia 2023/2024, iar la fi nalul 

sezonul a retrogradat în eşa-

lonul al treilea.

Unirea Dej, la pământ în Liga 3. 
Primăria încă are răbdare cu Falub.
Unirea Dej are parte de un start de sezon modest: a stâns doar 5 puncte și ocupă locul 10 din 12

Unirea Dej a fost eliminată din Cupa României

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Feroviarii de la CFR Cluj 

au rămas fără preşedinte. 

Cristi Balaj (54 de ani) 

şi-a dat demisia weekendul 

trecut, iar patronul echipei 

caută acum un înlocuitor. 

Neluţu Varga n-a divul-

gat prea multe detalii până 

acum despre înlocuitorul lui 

Cristi Balaj, însă primul nu-

me vehiculat în presă a fost 

cel al lui Iuliu Mureşan. Fos-

tul conducător al vişiniiilor 

din perioada lui Arpad 

Paszkany recunoaşte că a 

păstrat legătura cu Neluțu 

Varga, dar că nu ştie detalii 

despre faptul că ar fi dorit 

înapoi la echipa din Gruia.

„Nu ştiu nimic despre 

acest lucru. Nu am vorbit cu 

Neluţu Varga despre acest 

subiect şi nu cred că este de 

actualitate. Nu am fost su-

nat de nimeni. Un lucru es-

te clar: împreună cu Arpad 

Paskany am reinventat acest 

club şi am produs perfor-

manţă cum nu mai fusese 

niciodată. Este normal să fi u 

legat de această echipă, dar 

de aici şi până la a reveni 

este o cale foarte lungă.

Situaţia nu e una bună la 

echipă, s-au făcut puţine 

puncte în acest sezon. Au 

fost multe probleme pe ca-

re eu nu le ştiu, dar nu vreau 

să fac o analiză. E clar că 

sunt probleme şi pot să vă 

spun că am observat multe 

veniri şi plecări. Nu e nor-

mal aşa ceva. E greu să-i 

omogenizezi, să alegi un 

prim 11. Cine va veni în con-

ducerea CFR-ului va trebui 

să rezolve aceste probleme, 

însă nu va fi uşor.

(despre ce relaţie are cu 

Ioan Varga) Am mai vorbit 

cu domnul Varga. Nu foar-

te des în ultima vreme, dar 

am mai vorbit aşa, de-a lun-

gul timpului. Nu am discu-

tat niciodată despre o reve-

nire la CFR”, a declarat Iu-

liu Mureşan într-o interven-

ţie pentru Digi Sport.

Iuliu Muresan a activat 

la CFR Cluj între 2001 și 

2018. După plecarea de la 

Cluj a mai activat la Her-

mannstadt și la Dinamo, iar 

din 2022 nu a mai avut vre-

un angajament în fotbal.

Mureşan, înapoi la CFR?
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